
I. NOVELA ZÁKONÍKU PRÁCE V ROCE 2020 Z POHLEDU
ZAMĚSTNAVATELE A ZAMĚSTNANCE............................................ 4

Ú v o d .......................................................................................................................4

1. Výpověď daná zaměstnancem v souvislosti s přechodem
práv a povinností z pracovněprávních v z ta h ů ....................................4

2. Odvolání z pracovního místa vedoucího zaměstnance
nebo vzdání se toho to  m ísta ....................................................................6

3. Zrušení ustanovení o další dohodnuté práci přesčas ve
zd ra vo tn ic tv í................................................................................................ 8

4. Změny v oblasti právní úpravy p la tu ......................................................8

5. Změny v úpravě překážek v p rá c i..........................................................9

6. Nová koncepce výpočtu dovolené..........................................................11

7. Změny v oblasti náhrady majetkové a nemajetkové újmy
v případě úm rtí zaměstnance v důsledku pracovního úrazu 
nebo nemoci z povo lá n í.......................................................................... 19

8. Zrušení obecné povinnosti zaměstnavatele vydávat při skončení
pracovního vztahu založeného dohodou o provedení práce 
potvrzení o zaměstnání........................................................................... 20

9. Sdílené pracovní m ís to .............................................................................21

10. Změny v úpravě vysílání pracovníků v rámci nadnárodního
poskytování služeb....................................................................................23

11. Stavení běhu lhůt v pracovněprávních vztazích ................................. 25

12. Doručování p ísem ností............................................................................26

13. Změny v právní úpravě přechodu práv a povinností
z pracovněprávních v z ta h ů ....................................................................29

S h rn u tí................................................................................................................. 31

II. SKONČENÍ PRACOVNÍHO POMĚRU................................................ 32
1. Ú v o d e m ......................................................................................................32

2. Odstoupení od pracovní smlouvy
(§ 34 odst. 3 a 4 zákoníku práce)..........................................................33

3. Zrušení ve zkušební době (§ 66 zákoníku práce) ............................33

4. Uplynutí sjednané doby (§ 65 zákoníku p rá c e ) .................................34

2 I 7/2020



5. Dohoda o rozvázání pracovního poměru
(§ 49 zákoníku práce) ........................................................................ 35

6. Výpověď zaměstnance (§ 51 a § 51a zákoníku práce) ..................36

7. Výpověď zaměstnavatele (§ 52 zákoníku práce) ......................... 37

7.1. Zrušení zaměstnavatele nebo jeho části
[§ 52 písm. a) zákoníku práce] ............................................... 38

7.2. Přemístění zaměstnavatele nebo jeho části
[§ 52 pTšm. b) zákoníku p ráce )]............................................... 39

7.3. Nadbytečnost zaměstnance
[§ 52 písm. c) zákoníku p ráce ].................................................40

7.4. Ztráta zdravotní způsobilosti -  pracovní úraz,
nemoc z povolání [§ 52 písm. d) zákoníku práce]............... 42

7.5. Ztráta zdravotní způsobilosti -  obecné onemocnění
[§ 52 písm. e) zákoníku p ráce ]................................................. 44

7.6. Předpoklady a požadavky na zaměstnance
[§ 52 písm. f) zákoníku p rá c e ]................................................. 45

7.7. Porušování povinností zaměstnance
[§ 52 písm. g) zákoníku práce].................................................... 47

7.8. Porušování povinností zaměstnance během dočasné 
pracovní neschopnosti [§ 52 písm. h) zákoníku práce] . . . .  52

8. Okamžité zrušení pracovního poměru zaměstnavatelem
(§ 55 zákoníku p rá ce )............................................................................ 53

9. Okamžité zrušení pracovního poměru zaměstnancem
(§ 56 zákoníku práce) ..........................................................................54

10. Zvláštní důvody u cizinců (§ 48 zákoníku práce) ......................... 55

11. Smrt zaměstnavatele (§ 342 zákoníku práce)................................. 55

12. Smrt zaměstnance (§ 328 zákoníku práce) ................................... 56

13. Odstupné (§ 67 zákoníku p rá c e ).......................................................... 56

14. Podpora v nezaměstnanosti
(§ 39 - § 57 zákona o zam ěstnanosti)............................................. 59

15. Hromadné propouštění (§ 62 zákoníku p ráce)............................... 60

16. Potvrzení o zaměstnání a další dokumenty
(§ 313 -  § 315 zákoníku práce) ............................................... ............. 61

*

OKÉNKO ODBORNÉ ANGLIČTINY.......................................................63


